کلمه باشند. بدین ترتیب این اندیشه کهن ، یک بار دیگر در واپسین سال های هزاره دوم جوانه زد و سند تأسیس دیوان کیفری بین المللی معروف به اساسنامه رم در تاریخ ۱۷ ژوئیه سال ۱۹۹۸ میلادی (۲۷ تیر سال ۱۳۷۷) توسط ۱۲۰ کشور به امضاء رسید. سپس اساسنامه از روز اول ژوئیه سال ۲۰۰۲ (۱۰ تیر سال ۱۳۸۱) لازم الاجرا شد و پس از انتخاب قضات و دادستان ، دیوان عملاً فعالیت خود را در شهر لاهه هلند آغاز کرد.

در این برهه زمانی که دیوان کیفری بین المللی تأسیس شد ، کشور ما باید موضع خود را در قبال این تحول مهم در عرصه حقوق بین الملل کیفری ، روشن نماید و دست یابی به نتیجه ای جامع در این زمینه ، مستلزم مذاقه کافی در متن اساسنامه به عنوان مبانی عملی دیوان و مقایسه آن با مبانی حقوق جزای اسلامی و قانون اساسی و قانون جزایی جمهوری اسلامی ایران بود. ایران در اجلاس رم به اساسنامه دیوان رأی ممتنع داد و در آخرین مهلت امضاء ، یعنی ۳۰ دسامبر سال ۲۰۰۰ میلادی (۱۱ دی سال ۱۳۷۹) آن را امضاء نمود ، ولی هنوز آن را به تصویب نرسانیده است. با پیوستن به اساسنامه که از طریق تصویب آن در مجلس شورای اسلامی به عمل می آید ، مقررات مندرج در اساسنامه مستنداً به ماده ۹ قانون مدنی در حکم قانون داخلی ایران خواهد بود. بنابر این بایستی دید چه مواعی در پیوستن به اساسنامه وجود دارد؟

ممتنعان بود، به تصویب رسید.^۱ مخالفان عبارت بودند از امریکا، چین، عراق، لیبی، یمن، قطر و اسرائیل.^۲ مطابق ماده ۱۲۶ اساسنامه، از نخستین روز بعد از شصتمین روز از تاریخ سپردن سند تصویب، پذیرش، موافقت یا الحاق نزد دبیر کل ملل متحد لازم الاجرا خواهد شد. با الحاق همزمان ۱۰ کشور یازدهم آوریل ۲۰۰۲ (۲۲ فروردین ۱۳۸۱) تعداد کشورهای تصویب کننده به ۶۶ کشور بالغ و از تاریخ اول ژوئیه ۲۰۰۲ (۱۰ تیر ماه ۱۳۸۱) اساسنامه لازم الاجرا گردید.^۳ کشور ما نیز در آخرین مهلت تعیین شده در ماده ۱۲۵ اساسنامه یعنی ۳۱ دسامبر ۲۰۰۰، آن را امضاء کرد. کمیسیون مقدماتی وظیفه ای را که مطابق بندهای ۵ و ۶ قطعنامه F مصوب کنفرانس رم به آن محول شده بود، با تهیه پیش نویس نهایی عناصر جرم و آیین دادرسی و ادله در تاریخ سی ام ژوئن ۲۰۰۰ به انجام رسانید.^۴ مجمع دولت های عضو نیز در تاریخ چهارم تا هفتم فوریه ۲۰۰۳ (۱۵ تا ۱۸ بهمن ۱۳۸۱)، ۱۸ نفر از قضات دیوان را با رعایت ماده ۳۶ اساسنامه برگزید و در تاریخ ۲۱ آوریل ۲۰۰۳ آقای لوئیس مورنوا و کامپو^۵ از کشور آرژانتین را به عنوان دادستان دیوان انتخاب کرد. بدین ترتیب دیوان فعالیت خود را رسماً در لاهه هلند آغاز و شکایاتی نیز دریافت کرده است.^۶

ب-اساسنامه دادگاه کیفری بین المللی

اگر دولتی پس از لازم الاجرا شدن اساسنامه عضو آن شود ، دیوان تنها نسبت به جنایاتی اعمال صلاحیت می کند که پس از لازم الاجرا شدن اساسنامه در مورد آن دولت ارتکاب یافته باشد ، مگر آن که دولت مزبور اعلامیه ای به موجب بند ۳ ماده ۱۲ داده باشد. اساسنامه رم به موجب بند ۱ ماده ۱۲۶ با الحاق بیش از ۶۰ کشور به آن از تاریخ اول ژوئیه ۲۰۰۲ (۱۰ تیر ۱۳۸۱) لازم الاجرا شده است. نسبت به کشورهایی که قبل از تاریخ مذکور به اساسنامه پیوسته اند ، همان تاریخ ملاک عمل خواهد بود ، اما برای کشورهایی که پس از آن تاریخ به عضویت اساسنامه درآیند ، نخستین روز بعد از شصتمین روز از تاریخ سپردن سند تصویب ، پذیرش ، موافقت یا الحاق توسط آن دولت نزد دبیر کل ملل متحد ، اساسنامه لازم الاجرا خواهد شد ، (بند دوم ماده ۱۲۶ اساسنامه).